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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2028.44 2020.29 -0.40% 

Argjend 22.92 22.67 -1.08% 

Brent Crude 78.29 77.07 -1.56% 

WTI Crude 72.40 71.15 -1.73% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0875 1.0868 -0.06% 
EURCHF 0.9370 0.9380 0.10% 
EURGBP 0.8606 0.8593 -0.15% 
EURALL 103.5735 103.7894 0.21% 
EURTRY 32.7581 32.7758 0.05% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  103.3570  103.48 0.12% 
VIX 13.84 14.59 5.42% 
S&P 500 4,783.83 4,765.98 -0.37% 
NASDAQ 14,972.76 14,944.35 -0.19% 
Dow & Jones 37,592.98 37,361.12 -0.62% 
DAX-Gjermani 16,571.68 16,408.79 -0.98% 
FTSE 7,558.34 7,456.21 -1.35% 
NIKKEI 35,619.18 35,477.75 -0.40% 
SSE-Shangai 2,893.99 2,833.62 -2.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.06 4.07 0.23% 
SHBA 2 vite 4.22 4.28 1.35% 
Gjermani 10 vite 2.26 2.30 1.68% 
Gjermani 2 vite 2.60 2.66 2.23% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Rritja ekonomike me e ngadalte se zakonisht e 

Kines ka ushtruar presion mbi brezin Gen -Z. Te 
rritur nga nje brez kinezesh qe e bene pasurine e 
tyre gjate gati kater dekadave te panderprera te 
rritjes ekonomike shperthyese, ata perballen me 
shpresa shume me te ulta per dinamizmin 
ekonomik dhe perspektivat e tyre qe shkojne 
perpara 

 

➢ Bankat qendrore ne Evrope u bashkuan te enjten 

me Rezerven Federale te SHBA ne ngadalesimin e 

ritmit te rritjes se normave te interesit, ndersa 

inflacioni me record ne dekada tregon shenja 

lehtesimi 

 

➢ Nafta ra te merkuren, ndersa rritja ekonomike ne 
Kine, perdoruesi i dyte me i madh i paperpunuar ne 
bote, pak i humbi shpresat, duke ngritur 
shqetesime rreth rritjes se kerkeses se ardhshme, 
ndersa forca e USD prishi oreksin e rrezikut te 
investitorit 

 

➢ Nje padi ne nje gjykate amerikane po akuzon 
prodhuesit amerikane te naftes dhe gazit, perfshire 
Hess, Pioneer Natural Resources dhe Occidental 
Petroleum, per fiksim çmimesh duke komplotuar 
per te reduktuar prodhimin 

 

➢ Kompania britanike e naftes Shell thuhet se ka 
pezulluar te gjitha dergesat permes Detit te Kuq 
per nje kohe te pacaktuar mes sulmeve te 
vazhdueshme houthi nga Jemeni ndaj anijeve 
tregtare ne rrugen kryesore tregtare globale 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
EVROPE 
MBRETERIA E BASHKUAR 

17/01/2024 
17/01/2024 

Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

*CPI - Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri i Republikes se Kosoves, Albin 

Kurti ne panairin “Swissbau 2024” ka 
deklaruar se Kosova ka nje rritje te dukshme 
te eksporteve dhe investimeve te huaja 
 

➢ Ministri i Infrastruktures, Liburn Aliu, ka 
njoftuar se tashme perfundimisht ka nje 
dakordim te dyanshem per trasene se kah do 
te kaloje hekurudha qe lidhe Kosoven me 
Shqiperine 

 
➢ Sipas te dhenave doganore, Kosova ne vitin 

2023 ka realizuar import ne vlere prej 5.6 
miliarde euro, nderkohe qe eksporti ka arritur 
vetem 820 milione euro 

 
➢ Shqiperia prezanton helikopteret e rinj UH-60 

Black Haek: I Ngarkuari me Pune David Wisner 
iu bashkua Ministrit te Mbrojtjes Niko Peleshi 
per mberritjen e dy helikoptereve te 
teknologjise se fundit te Shqiperise UH-60 
Black Hawk 

 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Per here te pare ne mbi nje dekade, Apple ka 

rrembyer kuroren nga Samsung ne tregun 
global te smartphones, duke shenuar nje vit 
transformimi te rendesishem 
 

➢ Kompania Londineze e telekomunikacionit 
Vodafone (VOD) - Get Free Report, te marten 
ra dakord per nje partneritet 10-vjeçar me 
Microsoft (MSFT) - Get Free Report per te 
shfrytezuar inteligjencen artificiale 
gjeneruese te gjigantit teknologjik dhe 
teknologjine cloud. Marreveshja perfshin nje 
investim prej 1.5 miliard $ nga Vodafone ne 
Microsoft gjate dekades se ardhshme 

 

➢ Udheheqesit boterore jane vendosur te 
takohen kete jave per te folur hapur 
shqetesimet rreth potencialit per nje pandemi 
te ardhshme qe mund te shkaktoje 20 here 
me shume vdekje se Covid 

"Arsyeja dhe gjykimi jane cilesite e nje lideri" 
Tacitus 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


